
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 38 del 13-11-2025 

 
 
OGGETTO: INDIRIZZI E DIRETTIVE PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE 
DECENTRATE PER L'ANNO 2025 NONCHE PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA ANNO 
2025 
 

 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  tredici del mese di novembre alle ore 18:00, nella sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata dal Sindaco nei modi e nei 
termini di Legge. 
Risultano: 

 
Riboni Mara Sindaco Presente 
Beltrame Fabio Assessore Presente 
Marazzi Maurizio Assessore Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia. 
 
La Sig,ra  Riboni Mara Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
  



PREMESSO CHE: 
 il D. Lgs. n. 165/2001, nel delineare le caratteristiche della contrattazione decentrata relativa 

agli enti pubblici, rappresenta, quale presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai 
dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate, ed attribuisce alla contrattazione collettiva nazionale il compito di provvedere 
alla semplificazione della gestione amministrativa dei suddetti fondi, consentendone un 
utilizzo più funzionale ad obiettivi di valorizzazione degli apporti del personale, nonché di 
miglioramento della produttività e della qualità dei servizi; 

 la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine 
gestionale (come più volte ricordato dalla giurisprudenza e dai pareri della magistratura 
contabile, oltre che dalle indicazioni dell’ARAN) e nella sua effettuazione la delegazione 
trattante di parte pubblica deve attenersi (così come per la susseguente contrattazione 
decentrata con la parte sindacale) agli indirizzi ed alle direttive rese dall’organo esecutivo 
dell’ente pubblico (che coincide con la Giunta Comunale per gli enti locali); 

 
POSTO CHE, ai sensi dell’art. 40 comma 3-bis del d.lgs. 165/2001, le pubbliche amministrazioni 
attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto dell'articolo 7, comma 
5, e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di 
ciascuna amministrazione; 
 
VISTO il CCNL del comparto delle Funzioni locali, sottoscritto il 16 novembre 2022 e in 
particolare: 

 gli artt. 7 e 8 - Titolo II (Relazioni Sindacali), che disciplinano soggetti, materie, tempi e 
procedure per la contrattazione collettiva integrativa, prevedendo che il contratto 
integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materia di cui all’articolo 7, comma 4, 
mentre i criteri di ripartizione delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa 
possono essere negoziati con cadenza annuale; 

 l’articolo 8, comma 4, che stabilisce “Al fine di garantire la piena funzionalità dei servizi e la 
puntuale applicazione degli istituti contrattuali, la sessione negoziale, di cui al comma 1, ultimo 
periodo, va avviata entro il primo quadrimestre dell’anno di riferimento, compatibilmente con i 
tempi di adozione degli strumenti di programmazione e di rendicontazione. Nell’ambito di tale 
sessione negoziale, l’Ente fornisce una informativa sui dati relativi alla costituzione del fondo di cui 
all’art. 79 (Fondo risorse decentrate: costituzione)”; 

 gli artt. 79 e 80 che disciplinano rispettivamente le modalità di costituzione e utilizzo del 
fondo risorse decentrate; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 16/02/2023 e n. 37 del 23/12/2024 
con la quale è stata costituita la delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione 
decentrata ai sensi dell’art. 7 comma 3 del CCNL 16/11/2022; 
 
PRESO ATTO che questo Ente ha proceduto in data 18.12.2023 alla sottoscrizione con la parte 
sindacale del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (c.d. parte giuridica) per il triennio 
2023/2025 nel quale si è proceduto a definire e disciplinare gli istituti giuridici ed economici che la 
contrattazione collettiva nazionale demanda alla contrattazione decentrata integrativa; 
 
RILEVATO CHE le trattative per il rinnovo del CCNL del personale del Comparto delle Funzioni 
Locali relative al triennio 2022/2024 risultano al momento ancora in corso; 
 



RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di fornire alla delegazione di parte datoriale le 
seguenti linee di indirizzo ai fini della contrattazione collettiva integrativa relativa all’anno 2025: 

a) la contrattazione dovrà essere condotta in modo conforme alle vigenti disposizioni di legge 
e del contratto nazionale ed integrativo vigente attendendosi alle indicazioni fornite in 
merito da ARAN, Ragioneria Generale dello Stato, Dipartimento della Funzione Pubblica e 
nel pieno rispetto dei ruoli e delle prerogative delle parti, rispettando il nuovo assetto di 
relazioni sindacali e perseguendo per quanto più possibile il raggiungimento di un accordo; 

b) di provvedere alla definizione di criteri per l’erogazione dei compensi e delle indennità 
previste dalla contrattazione collettiva, sulla base del riconoscimento del merito, in 
relazione al raggiungimento degli obiettivi di performance, alle responsabilità connesse ed 
alle attività e alle funzioni svolte; 

c) di rendere, stante l’attuale organico in servizio, non disponibili alla contrattazione 
integrazione parte del Fondo delle risorse decentrate anno 2025; 
 

RITENUTO, altresì, di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di costituire il 
Fondo delle risorse decentrate dell’anno 2025 senza prevedere incrementi discrezionali in parte 
variabile previsti dall’articolo 79, comma 2, lettera b) e c) e comma 3 del CCNL del 16/11/2022; 
 
PRECISATO CHE per l’anno corrente non si intende procedere ad effettuare eventuali incrementi 
“discrezionali” previsti dall’articolo 14, comma 1-bis, del decreto-legge 14 marzo 2025, n. 25, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 69/2025, poiché in attesa di definire i riflessi che da 
esso possono derivare sull'equilibrio pluriennale di bilancio; 
 
EVIDENZIATO CHE i summenzionati indirizzi e direttive saranno attuati in conformità e nel 
rispetto delle vigenti disposizioni legislative in materia di contenimento della spesa per il 
personale e dei vincoli imposti al rispetto del limite del salario accessorio di cui all’art. 23, comma 
2, del d.lgs. 75/2017; 
 
RICHIAMATA: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27/02/2025 di approvazione della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2025 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025-2027; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 29/03/2025 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il periodo 2025/2027; 

 
RICHIAMATI: 

 l’art. 48, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000; 
 gli artt. 40, comma 3 e 40-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 
VISTI: 

 il CCNL Funzioni locali del 16.11.2022, con particolare riferimento agli articoli 7, 8, 79 e 80; 
 l’art. 1, commi 557 e 557-quater della legge 296/2006; 
 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (art. 7 comma 5; art. 40; art. 45, comma 3; art. 47); 
 il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 (articoli 16 e 31); 
 il D.lgs. 25 maggio 2017, n. 74; 
 il D.lgs. 25 maggio 2017, n. 75 e, in particolare, l’art. 23, comma 2. 

 



VISTI i pareri, risultanti da dichiarazione allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, dal Responsabile 
del Settore interessato, in ordine alla regolarità tecnica, e dal Responsabile di Ragioneria, in ordine 
alla regolarità contabile; 
 
Con voti favorevoli espressi nelle forme di legge da tutti i presenti alla seduta. 
 

DELIBERA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di fornire alla delegazione di parte datoriale le seguenti linee di indirizzo ai fini della 
contrattazione collettiva integrativa relativa all’anno 2025: 
a) la contrattazione dovrà essere condotta in modo conforme alle vigenti disposizioni di 

legge e del contratto nazionale ed integrativo vigente attendendosi alle indicazioni 
fornite in merito da ARAN, Ragioneria Generale dello Stato, Dipartimento della 
Funzione Pubblica e nel pieno rispetto dei ruoli e delle prerogative delle parti, 
rispettando il nuovo assetto di relazioni sindacali e perseguendo per quanto più 
possibile il raggiungimento di un accordo; 

b) di provvedere alla definizione di criteri per l’erogazione dei compensi e delle indennità 
previste dalla contrattazione collettiva, sulla base del riconoscimento del merito, in 
relazione al raggiungimento degli obiettivi di performance, alle responsabilità connesse 
ed alle attività e alle funzioni svolte; 

c) di rendere, stante l’attuale organico in servizio, non disponibili alla contrattazione 
integrazione parte del Fondo delle risorse decentrate anno 2025; 
 

3. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di costituire il Fondo delle risorse 
decentrate dell’anno 2025 senza prevedere incrementi discrezionali in parte variabile 
previsti dall’articolo 79, comma 2, lettera b) e c) e comma 3 del CCNL del 16/11/2022; 
 

4. di dare atto che per l’anno corrente non si intende procedere ad effettuare eventuali 
incrementi “discrezionali” previsti dall’articolo 14, comma 1-bis, del decreto-legge 14 
marzo 2025, n. 25, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 69/2025, poiché in attesa di 
definire i riflessi che da esso possono derivare sull'equilibrio pluriennale di bilancio; 
 

5. di dare atto che i summenzionati indirizzi e direttive saranno attuati in conformità e nel 
rispetto delle vigenti disposizioni legislative in materia di contenimento della spesa per il 
personale e dei vincoli imposti al rispetto del limite del salario accessorio di cui all’art. 23, 
comma 2, del d.lgs. 75/2017; 
 

6. di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata, con effetto di pubblicità legale, 
per quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio online, nel sito web istituzionale, del 
Comune di Torre de’ Negri, accessibile al pubblico, ai sensi del combinato disposto 
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e dell’articolo 32, commi 1 e 5, 
della Legge 18 Giugno 2009, n. 69; 
 



7. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL) e successive 
modifiche ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente 
deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, resa nelle forme di legge, 
considerata la necessità di dare attuazione a quanto previsto con il presente provvedimento;  

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 
– del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
  

 

 
 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità tecnica, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 13-11-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Mara Riboni 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità contabile, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 13-11-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Mara Riboni 
  



Fatto, letto e sottoscritto: 
 

IL Sindaco 
F.to  Riboni Mara 

 

  
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno    20-11-2025        e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Torre de’ Negri lì,   20-11-2025         IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 

 
 

 
Nello stesso giorno   20-11-2025      in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 13-11-2025 per decorrenza dei 
termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
 
art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
Torre de’ Negri lì,        20-11-2025    IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Michela Monica Silvia Sartori 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Torre de’ Negri lì,      20-11-2025      IL Segretario Comunale 
 (F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia) 

 
 


